CONCORRÊNCIA 002/2021
2ª ATA DE REUNIÃO

Ata de abertura dos envelopes de propostas referente a Contratação de empresa
especializada na área de Construção Predial Preventiva e Corretiva, em regime de
empreitada por preço unitário, nas Unidades Operacionais do Sesc Alagoas sob
demanda, pelo período de 12 (doze) meses. Conforme Especificações Técnicas e
Planilhas Orçamentárias.

Aos 03 dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte dois, às 10h, com tolerância de
15 minutos, na Sede da Administração Regional do SESC Alagoas, situado a Rua Pedro
Paulino n° 40 – Poço, na cidade de Maceió Estado de Alagoas, reuniram-se a Comissão
Permanente de Licitação, a Gerencia de Infraestrutura do Sesc Alagoas neste ato
representada por sua Engenheira, para realização da Sessão pública de abertura dos
envelopes de proposta de preços, referente a Concorrência nº 002/2021, cujo objeto é a
Contratação de empresa especializada na área de Construção Civil para os Serviços
Continuados de Manutenção Predial, Preventiva e Corretiva, em regime de empreitada por
preço unitário, nos prédios das Unidades Operacionais do Sesc Alagoas, sob demanda,
pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações técnicas e planilha de
quantitativos constantes nas condições estabelecidas neste Edital e seus anexos.

PRESENTES: Além dos membros da Comissão Permanente de Licitação, os
representantes das empresas: MEC CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, QUINTINO E
FIGUEIRA CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA e MCZ
CONTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA.

AUSENTE: SANTANA CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA – EPP

EXAME DA PROPOSTA DE PREÇOS: Iniciando os trabalhos a Comissão Permanente de
Licitação abriu os envelopes de todas as empresas habilitadas estes em posse da CPL
recebidos e guardados desde a última sessão, a CPL e a representante da Gerência de
Infraestrutura rubricaram e passou para os licitantes as propostas para rubrica e análise.

ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS: Iniciada a abertura das propostas de preços, foram

obtidos os seguintes valores globais, conforme segue abaixo:

Descrição do Objeto MEC

CONSTRUÇÕE

S LTDA - EPP

QUINTINO E

FIGUEIRA

CONSTRUTORA

E SERVIÇOS DE

ENGENHARIA

LTDA

MCZ
CONTRUÇÕES E
INCORPORAÇÕE

S LTDA.

SANTANA

CONSTRUÇÕES

E SANEAMENTO

LTDA – EPP

Contratação de empresa

especializada na área de

Construção Predial Preventiva e

Corretiva, em regime de empreitada

por preço unitário, nas Unidades

Operacionais do Sesc Alagoas sob

demanda, pelo período de 12 (doze)

meses. Conforme Especificações

Técnicas e Planilhas Orçamentárias

R$ 4.463.766,08 R$ 4.113.586,29 R$ 4.106.665,50  R$ 4.456.074,41

A CPL informou que as propostas de preços apresentadas serão encaminhadas a área

demandante a saber: Gerencia de Infraestrutura para análise das planilhas orçamentárias

apresentadas a fim de averiguar tecnicamente os valores propostos e a compatibilidade

dos valores e as planilhas orçamentárias, e que o resultado será emitido posteriormente.

Decorrido a análise foi perguntado aos licitantes se estes tinham alguma observação sobre

as propostas, informaram que não.

A CPL faz constar em Ata que os envelopes de preços das empresas GAMMA SOLUÇÕES

LTDA e SCT CONTRUÇÕES LTDA -EPP ficam em posse desta Comissão devidamente

lacrado e assinados pelas licitantes participantes e por esta Comissão, considerando o que

rege o edital.

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, a Presidente da Comissão Permanente

de Licitação determinou a lavratura da presente Ata e comunicou aos presentes que a Ata

da presente Sessão juntamente com o resultado dá análise técnica, será publicada no site

do Regional e encaminhada via e-mail para todos os licitantes participantes da

Concorrência, encerra assim os trabalhos às 11 horas e 30 minutos.

Maceió, 03 de novembro de 2022.

ASSINATURAS:

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL:

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Membro da Comissão Permanente de Licitação

Membro da Comissão Permanente de Licitação

EMPRESAS PARTICIPANTES:

MCZ CONTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA

MEC CONSTRUÇÕES LTDA – EPP

QUINTINO E FIGUEIRA CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA